
 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE ESPINHARAS 

Lei Municipal nº. 216, de 11 de janeiro de 2001. 

São José de Espinharas/PB – Sábado, 02 de janeiro de 2021.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

DECRETO Nº. 001 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

 
DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO DE 

OCUPANTES DE CARGO EM COMISSÃO E 

FUNÇÃO DE CONFIANÇA E/OU 

GRATIFICADA DO PODER EXECUTIVO 

MUNICIPAL, RESCINDE CONTRATOS E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, VI, da Lei Orgânica do Município e, 

CONSIDERANDO que os ocupantes de Cargos 

Comissionados, Função de Confiança e/ou Gratificada podem 

ser exonerados ad nutum, bem como os contratos por 

excepcional interesse público podem ser rescindidos 

antecipadamente; 

CONSIDERANDO, por fim, o interesse público envolvido, 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º. Ficam exonerados, por força deste Decreto, todos os 

detentores de Cargos em Comissão e Funções de Confiança 

e/ou Gratificada do Poder Executivo do Município de São José 

de Espinharas. 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE 
ESPINHARAS 

 
ANTONIO GOMES DA COSTA NETTO 

Prefeito 
 

YAN NOBREGA DE SOUSA 
Vice-Prefeito 

 
ARNOBIO SOARES DE SOUSA NETO 

Secretário de Administração e Recursos Humanos 
 

RUY RAKSON CORDEIRO ALVES JUNIOR 
Secretário de Finanças e Serviços de Tesouraria 

 
DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA 

Secretário de Educação, Cultura, Esportes e Turismo 
 

SAULO WANDERLEY DA NÓBREGA LIMA DE 
FARIAS 

Chefe de Gabinete Civil 
 

ALUÍSO ALVES DE SOUSA 
Secretário de Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e 

Recursos Hídricos 
 

FABIANA COELI DE ASSIS WANDERLEY ARAUJO 
Secretária de Saúde 

 
MARIA ALVES DOS SANTOS 

Secretária de Assistência Social, Trabalho, Cidadania 
e Habitação 

 
EVANILDO DANTAS DE SOUSA 

Secretário de Obras, Infraestrutura e Serviços 
Públicos 

 
EDJANE GOMES DE SOUSA 
Secretária de Controle Interno 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
2 Página 

Art. 2º. Ficam igualmente rescindidos, antecipadamente, 

todos os contratos firmados pelo município de São José de 

Espinharas com prestadores de serviços, contratados por 

excepcional interesse público, para atender as necessidades 

de pessoal das repartições públicas. 

Parágrafo único. Os contratos por excepcional interesse 

público dos profissionais do Serviço de Atendimento Móvel de 

Urgência – SAMU 192, Centro de Atendimento para 

Enfrentamento a COVID-19 e dos profissionais que 

desempenham suas funções nas Barreiras Sanitárias não 

serão rescindidos, por se tratarem do interesse público e a 

necessidade da continuidade dos serviços essenciais e 

inadiáveis. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação.  

Art. 4º. Ficam revogadas as disposições em contrário. 

 

Gabinete do Prefeito Constitucional do Município de São José 

de Espinharas, Estado da Paraíba, 01 de janeiro de 2021.  

 
 
 

 

 

 

 

PORTARIA Nº. 001 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 

Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 

Nº 510, de 31 de janeiro de 2020, 

RESOLVE: 

 

I – NOMEAR o Sr. SAULO WANDERLEY DA NÓBREGA 

LIMA DE FARIAS, para ocupar o cargo de provimento em 

comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo CC-1. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº. 002 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 

Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 

Nº 510, de 31 de janeiro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

I – NOMEAR o Sr. ARNOBIO SOARES DE SOUSA NETO, 

para ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário 

Municipal de Administração e Recursos Humanos, Símbolo 

CC-1. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº. 003 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
3 Página 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 

Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 

Nº 510, de 31 de janeiro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

I – NOMEAR o Sr. RUY RAKSON CORDEIRO ALVES 

JÚNIOR, para ocupar o cargo de provimento em comissão de 

Secretário Municipal de Finanças e Serviços de Tesouraria, 

Símbolo CC-1. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº. 004 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 

Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 

Nº 510, de 31 de janeiro de 2020, 

 

RESOLVE: 

I – NOMEAR a Sra. EDJANE GOMES DE SOUSA, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretária 

Municipal de Controle Interno, Símbolo CC-1. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº. 005 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 

Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 

Nº 510, de 31 de janeiro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

I – NOMEAR o Sr. JEFSON MARQUES DA SILVA, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário 

Executivo de Controle Interno, Símbolo CC-1. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº. 006 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
4 Página 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 

Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 

Nº 510, de 31 de janeiro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

I – NOMEAR o Sr. DIOGENS AUGUSTO DE MIRANDA, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário 

Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Turismo, Símbolo 

CC-1. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº. 007 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 

Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 

Nº 510, de 31 de janeiro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

I – NOMEAR a Sra. FABIANA COELI DE ASSIS 

WANDERLEY ARAUJO, para ocupar o cargo de provimento 

em comissão de Secretária Municipal de Saúde, Símbolo CC-

1. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº. 008 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 

Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 

Nº 510, de 31 de janeiro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

I – NOMEAR a Sra. MARIA ALVES DOS SANTOS, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretária 

Municipal de Assistência Social, Trabalho, Cidadania e 

Habitação, Símbolo CC-1. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº. 009 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 



 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

 
5 Página 

confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 

Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 

Nº 510, de 31 de janeiro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

I – NOMEAR o Sr. EVANILDO DANTAS DE SOUSA, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão de Secretário 

Municipal de Obras, Infraestrutura e Serviços Públicos, 

Símbolo CC-1. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

 

 

PORTARIA Nº. 010 DE 01 DE JANEIRO DE 2021. 

 
DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE 

SERVIDOR PÚBLICO MUNICIPAL 

COMISSIONADO, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

 

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE SÃO 

JOSÉ DE ESPINHARAS, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o art. 58, inciso IX, da Lei Orgânica do Município, e 

tendo em vista o disposto no art. 11, inciso II, da Lei 

Complementar nº. 184, de 03 de setembro de 1997 e na Lei 

Nº 510, de 31 de janeiro de 2020, 

 

RESOLVE: 

 

I – NOMEAR o Sr. ALUÍSO ALVES DE SOUSA, para ocupar 

o cargo de provimento em comissão de Secretário de 

Agricultura, Pecuária, Meio Ambiente e Recursos Hídricos, 

Símbolo CC-1. 

II – Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 

Gabinete do Prefeito de São José de Espinharas, Estado da 

Paraíba, em 01 de janeiro de 2021. 

 

 

 

 


